5.16
Ilum
inação
Iluminação
MODELO AIX
Luminária a Prova de Explosão
ATMOSFERAS EXPLOSIVAS
Ex d IIC T* Gb IP66

ão
Iluminação
5
6
4
1
2
3
7
DADOS TÉCNICOS
Produto Modelo Lâmpada* Potência Soquete Class.
Temp.
Dimensões (mm)
ØJ**
A B
AIX/1-INC60P Incandescente 60 W E27 T5 310 182 3/4”
AIX/1-INC100P Incandescente 100 W E27 T4 310 182 3/4”
AIX/2-INC150P Incandescente 150 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/2-INC200P Incandescente 200 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/3-INC300P Incandescente 300 W E27 T3 400 218 3/4”
AIX/2-PL25P Fluorescente Compacta 23/25 W E27 T6 355 182 3/4”
AIX/2-MST160P Mista 160 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/3-MST250P Mista 250 W E27 T3 400 218 3/4”
AIX/3-MST250P Mista 250 W E40 T3 400 218 3/4”
AIX/1-INC60X Incandescente 60 W E27 T5 288 182 3/4”
AIX/1-INC100X Incandescente 100 W E27 T4 288 182 3/4”
AIX/2-INC150X Incandescente 150 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/2-INC200X Incandescente 200 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/3-INC300X Incandescente 300 W E27 T3 380 218 3/4”
AIX/2-PL25X Fluorescente Compacta 23/25 W E27 T6 355 182 3/4”
AIX/2-MST160X Mista 160 W E27 T3 355 182 3/4”
AIX/3-MST250X Mista 250 W E27 T3 380 218 3/4”
AIX/3-MST250X Mista 250 W E40 T3 380 218 3/4”
DESENHO DA LUMINÁRIA
COM FIXAÇÃO  ARANDELA
30º
AIX/1-INC60A30 Incandescente 60 W E27 T5 280 328 3/4”
AIX/1-INC100A30 Incandescente 100 W E27 T4 280 328 3/4”
AIX/2-INC150A30 Incandescente 150 W E27 T3 315 358 3/4”
AIX/2-INC200A30 Incandescente 200 W E27 T3 215 358 3/4”
AIX/3-INC300A30 Incandescente 300 W E27 T3 393 353 3/4”
AIX/2-PL25A30 Fluorescente Compacta 23/25 W E27 T6 315 358 3/4”
AIX/2-MST160A30 Mista 160 W E27 T3 315 358 3/4”
AIX/3-MST250A30 Mista 250 W E27 T3 393 353 3/4”
AIX/3-MST250A30 Mista 250 W E40 T3 393 353 3/4”
DESENHO DA LUMINÁRIA
COM FIXAÇÃO  ARANDELA
90º
AIX/1-INC60A90 Incandescente 60 W E27 T5 400 353 3/4”
AIX/1-INC100A90 Incandescente 100 W E27 T4 400 353 3/4”
AIX/2-INC150A90 Incandescente 150 W E27 T3 443 353 3/4”
AIX/2-INC200A90 Incandescente 200 W E27 T3 443 353 3/4”
AIX/3-INC300A90 Incandescente 300 W E27 T3 490 369 3/4”
AIX/2-PL25A90 Fluorescente Compacta 23/25 W E27 T6 443 353 3/4”
AIX/2-MST160A90 Mista 160 W E27 T3 443 353 3/4”
AIX/3-MST250A90 Mista 250 W E27 T3 490 369 3/4”
AIX/3-MST250A90 Mista 250 W E40 T3 490 369 3/4”
DESENHO DA LUMINÁRIA
COM FIXAÇÃO  POSTE 25º
AIX/1-INC60P30 Incandescente 60 W E27 T5 288 337 1 1/2”
AIX/1-INC100P30 Incandescente 100 W E27 T4 288 337 1 1/2”
AIX/2-INC150P30 Incandescente 150 W E27 T3 340 337 1 1/2”
AIX/2-INC200P30 Incandescente 200 W E27 T3 340 337 1 1/2”
AIX/3-INC300P30 Incandescente 300 W E27 T3 380 355 1 1/2”
AIX/2-PL25P30 Fluorescente Compacta 23/25 W E27 T6 340 337 1 1/2”
AIX/2-MST160P30 Mista 160 W E27 T3 340 337 1 1/2”
AIX/3-MST250P30 Mista 250 W E27 T3 380 355 1 1/2”
AIX/3-MST250P30 Mista 250 W E40 T3 380 355 1 1/2”
5.18
Ilum
inação
Iluminação
Produto Modelo Lâmpada* Potência Soquete Class.
Temp.
Dimensões (mm)
ØJ**
A B
COM FIXAÇÃO  POSTE 90º
AIX/1-INC60P90 Incandescente 60 W E27 T5 286 373 1 1/2”
AIX/1-INC100P90 Incandescente 100 W E27 T4 286 373 1 1/2”
AIX/2-INC150P90 Incandescente 150 W E27 T3 332 395 1 1/2”
AIX/2-INC200P90 Incandescente 200 W E27 T3 335 395 1 1/2”
AIX/3-INC300P90 Incandescente 300 W E27 T3 372 424 1 1/2”
AIX/2-PL25P90 Fluorescente  Compacta 23/25 W E27 T6 335 395 1 1/2”
AIX/2-MST160P90 Mista 160 W E27 T3 335 395 1 1/2”
AIX/3-MST250P90 Mista 250 W E27 T3 372 424 1 1/2”
AIX/3-MST250P90 Mista 250 W E40 T3 372 424 1 1/2”
Roscas NPT
* A pedido, as luminárias podem ser fornecidas com lâmpadas.
** Para os tipos de fixação Plafonier “X”, Arandela 30º “A30”, Arandela 90º “A90”, a pedido,  as entradas rosqueadas podem ser for-